
С од ер жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
ОФ0 КАЛАЬЫ 
КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

О внесении изменений в постановление 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 26 января 2022 года 
№ 78 «О порядке предоставления субсидий частным 
образовательным организациям и индивидуальным 
предпринимателям на возмещение затрат, связанных 
с реализацией основных общеобразовательных 
программ дошкольного, начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, 
а также на финансовое обеспечение затрат, связанных 
с выплатой компенсации части родительской платы, 
взимаемой с родителей (законных представителей) 
за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного 
образования в частных образовательных 
организациях, у индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих образовательную деятельность»

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях 
к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации 
и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 
Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от 22.12.2022 года 
№2385),

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в постановление Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 26 января 2022 
года № 78 «О порядке предоставления субсидий частным образовательным

Администрация ГО г. Уфа РБ 1228 от 17.07.2023 Контрольная дата:



С од е р жан ие : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

2

организациям и индивидуальным предпринимателям на возмещение затрат, 
связанных с реализацией основных общеобразовательных программ 
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, а также на финансовое обеспечение затрат, связанных 
с выплатой компенсации части родительской платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в частных 
образовательных организациях, у индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих образовательную деятельность»:

1.1. Пункт 2.3.5. Порядка предоставления субсидий частным 
образовательным организациям и индивидуальным предпринимателям 
на возмещение затрат, связанных с реализацией основных 
общеобразовательных программ дошкольного, начального общего, 
основного общего и среднего общего образования (далее -  Приложение № 1) 
изложить в следующей редакции:

«2.3.5. организация не должна являться иностранным юридическим 
лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или 
территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для 
промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 
(далее -  офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, 
в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного 
(через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 
25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале 
российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное 
участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ 
(в том числе со статусом международной компании), акции которых 
обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также 
косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских 
юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных 
публичных акционерных обществ;»;

1.2. Пункт 2.3.5. Порядка предоставления субсидий частным 
образовательным организациям и индивидуальным предпринимателям 
на финансовое обеспечение затрат, связанных с выплатой компенсации части 
родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 
за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в частных образовательных организациях, 
у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную 
деятельность (далее -  Приложение № 2) изложить в следующей редакции:

«2.3.5. организация не должна являться иностранным юридическим 
лицом, в том числе местом регистрации которого является государство 
или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых

Администрация ГО г. Уфа РБ 1228 от 17.07.2023 Контрольная дата:



С од ер жани е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

3

для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской 
Федерации (далее -  офшорные компании), а также российскими 
юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля 
прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний 
в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 
офшорных компаний в капитале российских юридических лиц 
не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний 
в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом 
международной компании), акции которых обращаются на организованных 
торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных 
компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное 
через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»;

1.3. Пункт 5.2. Приложения № 1 изложить в следующей редакции:
«5.2. Мониторинг достижения результатов предоставления субсидии

осуществляется исходя из достижения значений результатов предоставления 
субсидии, определенных соглашением, и событий, отражающих факт 
завершения соответствующего мероприятия по получению результата 
предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, 
которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.

Мониторинг проводится Управлением образования и Финансовым 
управлением Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.»;

1.4. Пункт 5.2. Приложения № 2 изложить в следующей редакции:
«5.2. Мониторинг достижения результатов предоставления субсидии

осуществляется исходя из достижения значений результатов предоставления 
субсидии, определенных соглашением, и событий, отражающих факт 
завершения соответствующего мероприятия по получению результата 
предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, 
которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.

Мониторинг проводится Управлением образования и Финансовым 
управлением Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Ялчикаеву Г.Р.

Г лава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Администрация ГО г. Уфа РБ 1228 от 17.07.2023 Контрольная дата:


